

**TOURISM STUDIES
(CTS, DTS, BTS, MTM-II)**

Term-End Examination

December, 2010

03672

**TS-2 : TOURISM DEVELOPMENT :
PRODUCTS, OPERATIONS AND CASE
STUDIES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt any five questions in about 600 words each.
Marks are indicated against each question.*

1. What is meant by sociology of Tourism ? Also mention the methodological approaches to study the sociology of Tourism. 6+14=20

2. Explain the pre-tour preparations to be done by a tour escort for a tour. Also mention the problems encountered by a tour escort with tourists during a tour. 10+10=20

3. What attributes and skills make one a good guide in a Museum ? Explain with the example of a museum. 20

4. Explain with examples the role of Fairs in attracting tourists to a destination. 20

5. Enumerate the pull factors in Hill Tourism. Also mention the attractions of any two major Hill stations of India. 10+5+5=20
6. What do you understand by Ethnic Tourism ? Explain the concept and effects of Ethnic Tourism. 5+15=20
7. Discuss the objective and relevance of "Festival of India" held abroad, with suitable example. 15+5=20
8. Discuss the role of State Tourism Development Corporation in developing tourism in the state. 20
9. What is meant by Highway services ? What role does it play in the tourism industry. 6+14=20
10. Write short notes on *any two* of the following in about 300 words : 10x2=20
- (i) Taj Mahal
 - (ii) Adventure Tourism
 - (iii) Air India
-

पर्यटन अध्ययन
(सी.टी.एस., डी.टी.एस., बी.टी.एस.,
एम.टी.एम.-II)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2010

टी.एस.-2 : पर्यटन विकास : उत्पाद, संचालन
और स्थिति अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का लगभग 600 शब्दों में उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक उनके सामने दर्शाए हुए हैं।

1. 'पर्यटन का समाजशास्त्र' से क्या तात्पर्य है? पर्यटन के समाजशास्त्र के अध्ययन के पद्धतिपरक दृष्टिकोणों का भी उल्लेख कीजिए। 6+14=20
2. भ्रमण के लिए टूर एस्कॉर्ट द्वारा की जानेवाली भ्रमण-पूर्व तैयारियों की व्याख्या कीजिए। भ्रमण के दौरान पर्यटकों के साथ टूर एस्कॉर्ट को भी किन समस्याओं का सामना करना पड़ सकता है? उल्लेख कीजिए। 10+10=20
3. संग्रहालय में घूमने के लिए एक अच्छे गाइड में कौन से विशेषताएँ और कौशल होने चाहिए? संग्रहालय के उदाहरण के साथ व्याख्या कीजिए। 20

4. पर्यटकों को गंतव्य स्थल की ओर आकर्षित करने में मेलों की भूमिका की सोदाहरण व्याख्या कीजिए। 20
5. पहाड़ी पर्यटन को बढ़ावा देने वाले कारकों का उल्लेख कीजिए। भारत के किन्हीं दो प्रमुख हिल स्टेशनों के आकर्षणों का भी उल्लेख कीजिए। 10+5+5=20
6. नृजातीय पर्यटन से आप क्या समझते हैं? नृजातीय पर्यटन की अवधारणा और प्रभावों की व्याख्या कीजिए। 5+15=20
7. विदेशों में आयोजित 'भारत-महोत्सव' के उद्देश्य और प्रासंगिकता की सोदाहरण चर्चा कीजिए। 15+5=20
8. राज्य में पर्यटन के विकास में राज्य पर्यटन विकास निगम की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
9. राजमार्ग सेवाओं से आप क्या समझते हैं? पर्यटन उद्योग में ये क्या भूमिका निभाती हैं? 6+14=20
10. निम्नलिखित में से *किन्हीं दो* पर लगभग 300 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10x2=20
- (i) ताजमहल
- (ii) साहसिक पर्यटन
- (iii) एयर इंडिया